Inschrift Nikolaus’ IV. unterhalb der Fenster und des Apostelfrieses in der Apsis:1419 Ihr Anfangsvers ist auf 
einer der Thronstufen wiederholt worden.1420

HEC EST PAPALIS SEDES ET PONTIFICALIS/PRESIDET ET XPI DE IVRE VICARIVS ISTI/ET QVIA 
IVRE DATVR SEDES ROMANA VOCATVR/NEC DEBET VERE NISI SOLVS PAPA SEDERE/ET 
QVIA SVBLIMIS ALII SVBDVNTVR IN IMIS.

Zu Ostvorhalle und -fassade:
Panvinio, nach der sehr gut lesbaren Abschrift Arch. Lat. A 68, in: Lauer, Latran (1911), S. 434: 
Basilicae Lateranensis frons versa est ad Orientem solem, ante quam porticus area ruderibus plena, 
Palatium pontifi cum (Rohault de Fleury, Latran (1877) ist hier vollständiger: et quidam horti quos olim 
Pontifi cum) usibus fuisse opinor, extant. Porticus contignatio sex magnis disparibus columnis, tribus puris, 
totidem striatis cum capitulis corinthiis et a sinistro latere crassa marmorea perstrata (=parastata), a dextro 
vero extrema Oratorii sancti Tomae quod tertiam partem frontis Basilicae occupat, pariete substentatur. 
Peristylium et coronae a marmore Pario sunt. Zophorus vero totus tesselatus est, et SS. Petri et Pauli Apo-
stolorum, Silvestri, Callixti II et similium rebus gestis e musivo expressis ornatur est; in peristylii fascia 
scripti sunt versus quos supra retuli:
Dogmate papali datur ac simul imperiali…
Totam porticus contignationem, ut ex elogiis signis affi xis liquet, restituit Eugenius Papa IV anno Christi 
MCDXXXIII. Supra porticum in Basilicae fronte est fenestra rotunda, quam oculum vocant, Christi imago 
ex musivo, pictura quaedam exolescentes et ab utroque latere fenestrellae circulares parvae extant. In por-
ticu vero sunt quinque portae sed tres praecipuae, media maior, ab utroque latere minores duae, item aliae 
clausae quae ex Oratorio Sancti Thomae, quod et secretarium Basilicae dicebatur, in porticum exibat, et 
quinta, quam Sanctam vocant, nunc clausa quae Jubilaei vigesimo quinto quoque anno redeunte reserari 
solet. Sunt in ea haec inscriptiones:
[Folgt Inschrift Clemens VII. aus dem Jahr 1525 und die Julius III. aus dem Jahr 1551.]

1416 Asche im christlichen Sinn von ‚Körperstaub’.
1417 Manna hier nicht im biblischen Sinn, sondern als Ausscheidung am Heiligengrab.
1418 Vergleiche Johannes Diaconus, „Descriptio“, in: Valentini/Zucchetti, III, S. 319–442: Quo autem tempore, vel a 

quibus vasa templi, et utensilia, seu universa donaria Romae delata fuerunt, vel ubi reposita, praefatus doctor Hierony-
mus, cui proprium fuit semper nova quaerere, et absconsa dilucidare, in expositione Joelis prophetae, testatur quod Titus 
et Vespasianus, Romani principes, post ascensionem Domini, destructa civitate Hierosolyma, et templo, ob victoriam et 
monumentum populi Romani, omnia illa quae in templo praecipua et speciosa Judaei habuerant, secum asportaverunt, 
imo ab ipsis Judaeis asportari jusserunt, et aedifi cato Romae templo Pacis, ibi ea in delubrum mirifi ce condiderunt, quae 
Graeca et Romana narrat historia. Nec dubium unde tantus vir docuit habendum, quod Graeca et Romana historia voluit 
esse confi rmatum. Hoc idem usque hodie liquido perpenditur in triumphali arcu, qui appellatur Septem Lucernarum, qui 
constructus fuisse probatur ad memoriam praedictorum principum totiusque populi Romani juxta ecclesiam sanctae Mariae 
Novae, in quo candelabra, quae fuerunt in priori tabernaculo, et arca cum vestibus suis, quae fuit in secundo intra velum, 
manifeste ac mirifi co opere sculpta fuisse cernuntur.